预收账款 2,412,190.52 1,950,487.52 181,510.42 181,500.22

合同负债   1,967,719.91 1,559,142.21

其他流动负债   262,960.19 209,845.09

B、对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表各项目、2020 年

度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响

项目对比情况如下：

a、对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的影响

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预收账款   181,510.20 181,500.00 5,579,125.49 5,560,915.29

合同负债 4,775,543.94 4,759,437.75

其他流动负债 622,071.35 619,977.54

b、对 2020 年度利润表的影响

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

营业成本 5,013,290.48   3,084,409.49

存货 89,805.29  71,403.46

销售费用 63,413.50  43,705.28 5,166,509.27 3,199,518.23

（2）会计估计变更

本公司在报告期内无会计估计变更事项。

（3）其他会计政策变更

本公司在报告期内无其他会计政策变更事项。

新华都特种电气股份有限公司 财务报表附注

本报告书共 162 页第 57 页

3-2-1-63

32、前期会计差错更正

本公司于 2021 年 4 月 28 日召开了第四届董事会第五次会议，审议通过了《关于前期会

计差错更正的议案》，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》

及中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披

露》的相关规定和要求，对公司前期差错进行更正。

为更加真实、准确地反应本公司的资产和财务状况，根据谨慎性原则，本公司对应收票

据的分类进行调整、账龄重新计算并追溯调整应收票据应收账款的减值损失、收入调整到正

确的会计期间并作为会计差错更正处理。

上述会计差错更正对合并财务报表主要项目的影响如下：

项目
2019 年末/2019 年度

更正前 更正金额 更正后

应收票据 106,617,038.71 -3,540,186.20 103,076,852.51

应收账款 148,028,429.11 2,490,454.39 150,518,883.50

存货 29,629,124.10 -82,263.47 29,546,860.63

递延所得税资产 2,118,304.70 186,435.88 2,304,740.58

应交税费 7,180,821.93 38,318.77 7,219,140.70

盈余公积 52,317,427.92 -228.33 52,317,199.59

未分配利润 259,606,068.44 -983,649.84 258,622,418.60

营业收入 270,725,375.89 175,195.31 270,900,571.20

营业成本 151,825,370.75 82,263.47 151,907,634.22

税金及附加 2,994,941.28 2,733.05 2,997,674.33

信用减值损失 40,050.77 -1,242,702.51 -1,202,651.74

所得税费用 10,080,647.75 -172,875.55 9,907,772.20

项目
2018 年末/2018 年度

更正前 更正金额 更正后

应收票据 94,256,004.14 50,000.00 94,306,004.14

应收账款 129,070,318.99 -5,000.00 129,065,318.99

递延所得税资产 2,301,832.38 750.00 2,302,582.38

新华都特种电气股份有限公司 财务报表附注

本报告书共 162 页第 58 页

3-2-1-64

项目
2018 年末/2018 年度

更正前 更正金额 更正后

应付账款 77,919,802.06 50,000.00 77,969,802.06

盈余公积 47,005,655.86 -425.00 47,005,230.86

未分配利润 215,975,002.96 -3,825.00 215,971,177.96

资产减值损失 -4,950,450.33 -5,000.00 -4,955,450.33

所得税费用 6,031,277.81 -750.00 6,030,527.81

上述会计差错更正对母公司财务报表主要项目的影响如下：

项目
2019 年末/2019 年度

更正前 更正金额 更正后

应收票据 56,889,987.67 -3,540,186.20 53,349,801.47

应收账款 193,202,560.49 -17,500.00 193,185,060.49

其他应收款 85,190,954.51 3,555,000.00 88,745,954.51

递延所得税资产 2,654,460.61 402.93 2,654,863.54

盈余公积 52,317,427.92 -228.33 52,317,199.59

未分配利润 251,906,167.76 -2,054.94 251,904,112.82

信用减值损失 -530,715.82 2,313.80 -528,402.02

所得税费用 7,581,785.87 347.07 7,582,132.94

项目
2018 年末/2018 年度

更正前 更正金额 更正后

应收票据 54,558,713.87 50,000.00 54,608,713.87

应收账款 132,608,708.39 -5,000.00 132,603,708.39

递延所得税资产 2,735,982.63 750.00 2,736,732.63

应付账款 35,510,760.22 50,000.00 35,560,760.22

盈余公积 47,005,655.86 -425.00 47,005,230.86

未分配利润 224,156,615.18 -3,825.00 224,152,790.18

资产减值损失 -2,103,337.56 -5,000.00 -2,108,337.56

所得税费用 5,641,023.42 -750.00 5,640,273.42

新华都特种电气股份有限公司 财务报表附注

本报告书共 162 页第 59 页

3-2-1-65

本公司依据上述调整重新计算加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后加权平均净

资产收益率。影响金额如下：调减 2019 年加权平均净资产收益率 0.16，调减 2019 年扣除非

经常性损益后加权平均净资产收益率 0.15。

本公司依据上述调整重新计算现金流量表补充资料。影响金额如下：调增 2018 年资产

减值准备 5,000.00 元，调减 2018 年递延所得税资产减少 750.00 元；调增 2019 年信用减值损

失 1,242,702.51 元，调减递延所得税资产减少 185,685.88 元，调增 2019 年存货的减少 82,263.47

元，调减经营性应付项目的增加 159,651.93 元。

33、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过

去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定

性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资